
REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  M A S I O  
pi a z z a  I ta l i a  n .  3    C AP  1 5 02 4  Te l  0 1 31  7 99  1 31     Fa x   0 1 3 1  7 9 9  0 8 2      

www.comune.ma si o .a l . i t      ma si o@r upa r pi emonte . i t     p . i va  0 0 3 89 9 10 0 68            

codi ce  uni voco  uf f i c i o  :  UF H2 0 3   uf f_ eFa t tur a P A  

     

DETERMINA 
 

N. 253 del 04/11/2025    CIG B8F32296F5 

 
OGGETTO :  SOSTITUZIONE PERSIANE IN FACCIATA PRINCIPALE DEL PALAZZO MUNICIPALE  

ditta FRATELLI BOIDO S.R.L. 

 

I L   R E S P O N S A B I L E  d e l  P R O C E D I M E N T O  
 

VISTE le sotto indicate disposizioni normative dettate dal Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali»: 

➢ gli artt. 107 - commi 2° e 3°- e  109 - comma 2°- che, affidando ai dirigenti l'adozione di atti che impegnano l'amministrazione 

verso l'esterno non  riservati per Legge o per Statuto ad organi di governo dell'Ente e finalizzati all’attuazione degli obiettivi e 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, attribuiscono,  «nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale», «ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 

diversa disposizione», in particolare gli “atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa”,  

RICHIAMATE le vigenti disposizioni regolamentari adottate dalla Giunta comunale, in attuazione dell’art. 89 del predetto Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed attinenti l’organizzazione degli Uffici e Servizi nonché i provvedimenti del Sindaco attuativi 

l’assetto organizzativo dell’Ente; 

RITENUTO sulla scorta delle predette disposizioni che il presente atto, in mancanza di sua attribuzione ai responsabili di servizio, 

rientri tra le funzioni assegnategli in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune; 

ESAMINATE le sotto indicate norme Statutarie e regolamentari vigenti: 

- l'art. 28 del vigente Statuto comunale che affida al Responsabile del servizio, fra l'altro, di adottare e sottoscrivere tutti gli atti e 

provvedimenti, anche a rilevanza esterna, per i quali gli sia stata attribuita competenza; 

- le disposizioni organizzative concernenti l'attribuzione delle funzioni gestionali ai responsabili degli uffici e servizi in attuazione 

dell'art. 51 -commi 3 e 3 bis- della Legge 8/6/1990, n.142 come da ultimo modificato dalla L. n.191/1998  e dell'art. 17 - comma 68- 

della Legge n.127/1997, che affidano, tra l'altro, al Responsabile del servizio di adottare atti e provvedimenti necessari per 

l'affidamento di forniture e prestazioni che non risultano ad altri affidate; 
 

 

PREMESSO che le persiane del Palazzo Municipale da diversi anni evidenziano un avanzato 

processo di degrado che di fatto ne compromette il regolare utilizzo nonché il dovuto decoro;  
 

RICHIAMTA la D.G.C. n. 54 del 19/10/2024 con la quale l’Amministrazione approvava quali 

nuove iniziative finalizzate a caratterizzare maggiormente l’immagine del paese una serie di 

interventi puntuali tra i quali si evidenziava anche la sistemazione esterna del fabbricato 

comunale in piazza Italia, originariamente destinato alla pesa pubblica; 
 

CONSIDERATO che a seguito di suddetto indirizzo, in piazza Italia sono stati realizzati diversi 

interventi tra i quali la tinteggiatura della facciata del Palazzo Municipale e della Scuola 

Primaria, la risistemazione della pavimentazione della piazza e la ristrutturazione dell’esterno 

del fabbricato originariamente destinato alla pesa pubblica; 
 

PRESO ATTO che nell’approvazione della più recente variazione al bilancio di previsione 2025 – 

2027 approvata con D.G.C. n. 58 del 19/09/2025, tra le risorse destinate alla manutenzione degli 

immobili l’Amministrazione ha individuato appositi fondi da destinare allo scopo di sostituire i 

serramenti in oggetto; 
 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla realizzazione dell’intervento di sostituzione delle 

persiane delle aperture del Palazzo Municipale che si affacciano sulla piazza Italia, è stato redatto 

computo metrico estimativo dal Responsabile del Servizio determinando un importo netto totale 

di € 9.951,97 come da prospetto di seguito riportato: 
 

 



 
 

PRESO ATTO della disponibilità ad eseguire l’intervento da parte della ditta FRATELLI BOIDO S.R.L. 

avente P.I. 12766940014, sede legale in via Pio VII n.123 Torino (TO) e sede operativa in Corso Acqui n. 266 

Nizza Monferrato (AT), la stessa ditta dopo avere eseguito pertinente sopralluogo ha proposto l’offerta di 

complessivi 9.820,00 € oltre IVA, proponendo a ulteriore sconto la sostituzione di ulteriori due persiane nel 

fabbricato originariamente destinato alla pesa pubblica; 

RILEVATO che l’offerta proposta si evidenzia economicamente conveniente, la ditta è specializzata nel 

settore con riconosciuta qualità del suo lavoro;    
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50, che prevede al comma A  

<affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;> 
 

RICHIAMATA la procedura telematica di affidamento avente ID 82205, attivata attraverso la piattaforma 

Asmecomm , centrale di committenza qualificata promossa da ASMEL Associazione a di cui il comune di 

Masio fa parte in attuazione alla propria D.C.C. n. 31/2018 in data 11/12/2018; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, reso in calce alla 

presente dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A  
- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

- di affidare alla ditta FRATELLI BOIDO S.R.L. avente P.I. 12766940014, sede legale in via Pio VII n.123 

Torino (TO) e sede operativa in Corso Acqui n. 266 Nizza Monferrato (AT), per l’importo di € 9.820,00  

oltre IVA di legge, la SOSTITUZIONE DELLE PERSIANE DELLA FACCIATA PRINCIPALE DEL 

PALAZZO MUNICIPALE nonché delle due persiane del fabbricato originariamente destinato alla pesa 

pubblica; 

- di dare atto che l'onere complessivo di € 11.980,40 per la realizzazione dei lavori è previsto all'intervento 

di cui al cap. 6130/115/1 del bilancio e che il relativo importo contrattuale è impegnato con la presente 

determina ai sensi dell'art. 183 comma 9 del DLgs n. 267/2000; 

- di procedere alla liquidazione all’avvenuto completamento dei lavori, demandando il pagamento della 

pertinente fattura elettronica alla verifica della regolarità contributiva DURC secondo quanto disposto 

dalla normativa vigente o analoga certificazione.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     architetto Stabile E. Ivan 

https://asmel.eu/archivio-news/news/asmecomm-la-centrale-di-committenza-per-tutti-enti-qualificati-e-non

